10 tunc Secundo regula procedit in aequitate scripta in specie. Secus si esset scripta in genere: quia rigor scriptus in specie, illi praefertur: vt not. Cyn. Bald. Ange. & Salic. in d. l. placuit. per l. nam hoc a natura. ff. de condic. indeb. iuxta l. j. ff. de vfuca. & not. Imol. & Abb. in d. c. si ad hoc facit, quia species derogat generi in reg. l. in toto. supra eod.

11 Tertio & vltimo tunc regula intelligitur quando aequitas est scripta post rigorem: secus si rigor scriptus sit post aequitatem: quia tunc rigor attenditur. gloss. not. in c. extrapand. §. quia verò. in cap. pen. in fin. vbi Imol. col. v. de praeb. Alex. & Mod. in d. l. placuit. de iud.

Sed vide Abb. in d. ca. fin. §. quia verò. colum. vij. qui videtur reprobare illam gloss. & contrarium expresse tenet Dominic. in cap. disciplina. xlv. distincta. & refert & sequitur Felin. in cap. ij. de re iudic. Non obstat

2: quod lex posterior corrigit prior-
g rem. cap. j. de consuet. in sexto. quia
verum est quando directio contra-
riatur: sed rigor & æquitas non sunt
directio contra. quia æquitas tem-
23 perat rigorem. ¶ & ad hoc facit: quia
si plures opinioniones sunt relax. & vlti-
ma continet rigorem, non videtur
recessum à prima quæ habet æquita-
tem: vt no. tradit Are. in consi. clxij.
diligenter & maturè. col. vij. per gl.
in l. si cum exceptio. §. sed & si quis.
suprà quod met. cau.

ADDITIO.

- a Placuit. Vbi vide Ias. qui concord.
in multis cum dom. Philip. hic. & in
l. cum stipulati sumus. §. sequitur, de
verb. obli. suprà col. ij. in iij. not. Ca-
noni. latissimè in c. fin. de transact.
Felin. in c. ex parte. in j. col. de offic.
deleg.
b Curia. Alex. consi. lxxx. nu. 12. lib. v.
vbi dixi. Dec. l. si tibi pecuniam. si
cert. petat. C. M.
c Rigori. Rigor iuris qualiter intelli-
gatur, vide Barb. in cap. si clericus
laticum. de foro compet. iij. col. in
princ. & do. Phil. in c. si duobus. de
app. col. ij. verfic. vlt. not.
d Gl. Ad de. glo. in l. ait prætor. §. si de-
bitorem. de his quæ in fraud. cred.
Can. in c. si. de transact. vbi Abb. si.
col. Fell. in c. ij. de re iudic. in princ.
Domin. in cap. disciplina. xlv. dist.
& ibi Alex. in ij. col.
e Iudex. Quæ sit æquitas quam debet
iudex habere præ oculis, vide At-
chid. in c. j. de confes. l. b. vj. & æqui-
tas quotuplex sit, vide Barb. in c.
quærenti. de offi. dele. col. pen. & in
c. cum causam. de iur. eolum. col.
viij. & do. Phil. in d. c. ex parte. H. C.
Præfertur. Vide Fran. Cur. consi. liiij.
ij. col. incip. sæpe & frequenter, &
Dyn. & eius addi. in reg. possi. sibi.
isto tit. lib. vj. in vers. ij. opponitur.
§. c. l. in l. si tibi. ff. si cert. pet. Cat.

in cap. fin. de consuet. & in cap. j. de
alie. iudic. mur. Hier. Cuch.
g Posterior. Idem in statutis, & con-
suetudinibus, & in rescriptis, & in
contractibus, & in pactis, & vltimis
voluntatibus, & legatis, codicillis,
& sententiis interlocutoriis, & in
constitutionibus procuratorum, &
in iuramentis, & in mora & fama.
& in opinionibus, & in violentiis, &
omnia ista ponit Ias. in l. si quis an-
te. in ij. col. in ver. not. primo. suprà
de acquir. possi. Hier. Cuch.

h Ater. Quem sequitur Ias. in l. si tibi:
ff. si cert. pet. col. iij. ver. quinto not.

In I. Quoties.
Argumenta.

- 1 Adire non prohibetur quando-
que, qui repudiavit.
2 Repudiatio quando ad omnia iura
ad hereditatem pertinentia exten-
datur.
3 Acceptilatio simpliciter facta, ad
omnes stipulationes præcedentes est
porrigenda.
4 Iure vno sublato, quando tollatur
aliud, & quando non.
5 Iuri futuro non facile potest re-
nunciari.
6 Filia renuntians hereditati pater-
nae, fratri poterit succedere.
7 Hereditas patris adita per filium,
desinit esse patris.

REGVLA XCI.

Quoties duplici iure de-
fertur alicui successio:
repudiato nouo iure quod ante
defertur, supererit vetus.

Regula loquitur in successione
que alicui duplici iure defertur.
Et regula potest dupliciter intelli-
gri.
Primo

Primo, quando eodem tempore de-
fertur. Secundo, quando successiue
competeret: & vtroque casu videtur
regula habere locum.

Circa primum, quando eodem tempo-
re defertur, regula exemplificatur.
vt per gl. in l. suum. C. de iure delib.
1 ¶ vbi vocatur ad eandem successio-
nem de iure ciuili & prætorio, si bo-
norum possessione repudiavit, non
prohibetur adire, & ad hoc est regu-
la generalis quam facit Bart. 2 per
illum tex. in l. si dominus. supra de
ser. vbi præd. vbi inquit, quod quan-
do vni competunt plura iura, si vñ
remitit, aliud remanere intelli-
gitur. facit tex. in l. si prius. in princ.
supra de aqua plu. arc. & no. quaest.
tradit Bal. in l. ij. in quaest. viij. C. de
rescin. vend.

Et reg. ista intelligitur quando renun-
tiatio vnani speciem litis respicit,
prout tex. hic loquitur, ibi repudia-
tione iure, quo casu renuntiatio
videtur limitata, quæ limitatum ef-
fectum producit. In agris. supra de
acquir. rerum dom. ¶ secus est si re-
pudiatio referatur ad ipsam hære-
ditatem vel successionem: quia tunc
renuntiatum videtur omnibus iuri-
bus quæ ad ipsam hereditatem com-
peterent. ita no. Bar. b concludit in
l. nec is. §. j. supra de acquiren. hære.
alleg. l. si duo. §. Idem Iulianus scri-
bit. & §. si quis iurauerit. supra de iu-
reiu. & idem tenet Ang. in d. l. i. i. i.
dicens, quod si quis renuntiauit hæ-
reditati simpliciter, tunc si ex mille
capitibus est: t possibile illum succe-
dere, omnibus renuntiatum videtur.
& ibi sequitur Alex. post alios quos
ibi refert. & facit gl. not. in l. j. §. sed
videndum. in versic. succedat. supra
de succes. edi. ad idem facit text. in
j. pluribus. supra de excep. ¶ vbi præ-
cedentibus pluribus stipulationibus,
acceptilatio facta simpliciter ad
omnes potigitur. & facit glos. in l.

empto. §. Lucius. supra de pact. &
quod not. Bal. in l. pactum quod do-
tali in vj. q. C. de collat. cum simil.
vt tradit Alex. in consi. ij. viso, atq;
vt oportet, considerato themate,
col. ij. lib. ij.

4 Secundo, ¶ regula limitatur in plu-
ribus iuribus separatis: secus si ef-
ferent iura connexa, vt quia vnum ha-
beret dependentiam ab altero: quia
tunc vno sublato etiam alteri sub-
latum videtur, vt in l. illud. supra de
acquir. hæred. vbi repudiata hære-
ditate ab intestato, etiam ex testame-
to repudiata intelligitur. & not. per
gl. & Paul. de Ca. in d. l. si dominus.

Venio ad secundum, quando successi-
ue plura iura cõpeterent, & tali ca-
su regula loquitur videtur ibi nouo iu-
re quod ante defertur. Et à fortiori
hoc videtur procedere exempli in
eo qui venire poterat ad successio-
nem successiue ex capite vnde liberi,
vnde agnati, vnde cognati: si re-
nunciavit primo capiti liberorum,
non videtur exclusus ab alijs capi-
tibus quæ successiue competunt. l.
j. §. sed videndum. supra de succes.
edi. l. ij. in princ. supra, vnde leg. &
hoc intelligitur quando limitate fa-
cta sit repudiatio respectu vnus ca-
pitibus: secus si absolute, quia expressa
repudiatio facta respectu heredita-
tis, ab omni capite repudiante ex-
cludit vt voluit gl. no. in d. l. j. §. sed
videndum. vt supra dictum est.

Sed aduertendum est, quia ista decla-
ratio videtur bene procedere quan-
do plura iura eodem tempore com-
peterent: prout supra dictum est in
primo casu regulæ: scilicet videtur in
iuribus quæ successiue competerent:
quia renuntiatio etiam expressa re-
lata videtur ad illud caput, ex quo
erat successio delata, & non ad alia
capita quæ nondum competebant:
¶ quia iuri de futuro renunciari non
potest. l. is potest. & l. quandiu. la. ij.
de ac

d. acquiritur hereditas si in scriptura §. c. si sub conditione. d. leg. ij. & dixi in l. j. C. qui admittit.

6 Et vitarius si in regula exemplificat potest in filia d. quae renuntiavit hereditati patris: nam non excluditur quomodo minus possit succedere in hereditate patris: quae ex persona fratris sibi d. statatur, cum illa ex nouo iure superuenienti sibi defertur: vt dicitur Ang. in consil. l. j. dominus Gidius. c. l. h. ver. nec obstat quod suffocant. cum similibus. vt tradit Alex. in l. j. §. v. teres. col. antep. supra d. de aquis. possess. & idem Rom. in consilio clx. circa primum, quo queritur. in prin. idem Rom. in consilio lxx. visis. & Benedict. Capra in consilio lxxij. cum viso & considerato. in secundo dubio. & no. Bal. in l. j. col. h. de rerum diuis. vbi inquit. quod filia quae renuntiavit hereditati patris. non prohibetur succedere in feudo quod sibi ex pertona fratris d. ferunt. & idem in statuto not. Bar. in l. si in prin. in fi. j. q. supra ad Terrul. dicens. quod filia quae excluditur a statuto ab hereditate patris. non prohibetur succedere fratri qui hereditatem paternam adiuit. & facit quod not. Bart. in consil. lviij. ex themate practico in fin. cum sim. vt tradit Alex. & Mod. in l. j. §. v. veteres & nouissime la. è Soci. in consil. lxxij. super controuersia. in vltimo. & Cornata consil. ccv. in hac consultatione. col. l. j. lib. iij. Et licet Doctor. in locis praalleg. loquantur: quando hereditas patris adita sit per filium. quo casu defuit esse hereditas patris. sed si plures §. si filio. de vulg. & pupil. not. in d. l. j. §. veteres. idem tamen videtur. licet hereditas adita non fuerit. quia factis est. quod filia veniat ex persona fratris: vt not. concludit Benedictus Capra in consil. xij. & si vito & considerato. circa finem. &

tradit Arc. in consil. clxj. in praesent consultatione videndum est. in prin. Et ad supradicta etiam facit quod no. Bald. in l. licet. C. de iure delib. cum si. vt Alex. ibi scribit. Et ad regulam etiam facit: quia quando plura obstant. non sufficit quod vnum remoueat. quia aliud remanet. vt not. Bald. in l. j. col. pen. in versu. vnum etiam scias. C. de iur.

ADDITIO.

- a Barto. & las. in l. necis. §. j. in l. nota. si de acquirit. heredit.
- b Bar. ibi las. in prin. l. iij. col. vbi dicit hanc communem: licet sequendo Barb. in rubr. C. qui admittit. in vj. q. teneat contra Bart. & communem.
- c Dixi. Et in consil. xxxj. col. j. Incip. & pro tenui facilitate. & in consil. lxxxvj. col. l. iij. ver. venio igitur ad secundum. incip. viso puncto & diligenter. & c.
- d In filia. Adde eundem d. Philip. in reg. hereditas. supra cod. in fin. verbis.

In l. Si librarius.

Argumenta.

- 1 *Scriptorij error partibus nocere non debet.*
- 2 *Grammatica falsa non vitiat instrumentum.*
- 3 *Instrumentum in dubio interpretatur. vt in eo mala grammatica non contineatur.*
- 4 *Notarij dicta presumuntur esse de voluntate & consensu partium.*
- 5 *Notarius quando & in quibus errorem suum corrigere possit.*
- 6 *Notario errorē suum corrigere volenti. quo casu creditur.*
- 7 *Notarius diem vel mensem pro alio corrigere non potest. ni error per testes sit probatus.*

Nota

8 *Notarius errorem ad partes pertinentem ex intervallo corrigere non potest.*

9 *Error notarij qualiter possit probari.*

10 *Testes tot probant solemnitatem instrumenti. quot qualitatem.*

11 *Notarius malitiosè errans non potest corrigere. sed puniri debet.*

12 *Falsitas quādo sit in notario presumenda.*

13 *Notarius presumitur potius errare. quā malignari.*

REGVLA XCII.

SI librarius in transcribendis stipulationis verbis errasset: nihil noceret quominus & reus & fideiussor teneretur.

1 **N**Oto quod si error a scriptoris non nocet partibus. ad idem tex. in l. imperator. la. j. supra de statu homi. in l. errore. C. de testament. facit tex. in l. ambiguitates. co. tit. Et per illum tex. no. Bal. in consil. cxxv. dubitatur. In fi. l. iij. Fulg. in consil. cxxxij. circa primum. col. j.

Et ideo si notarius dicat. quod pater reliquit filiae iure restitutionis. b esse debuerit dicere. iure institutionis. non nocet iste error quominus videatur filia instituta: vt not. Bald. in l. cum ante. C. de don. ante nupt. in ver. & pro hoc consului.

Et eodem modo si imperitus notarius dicat. pro sua falcidia: cum debuerit dicere. pro legitima. Et si dicat. quod mulier renuntiavit beneficio Valerianicum debuerit dicere. Valerianicum nocet iste error. quia patet. vt concludit Bal. in l. imperator.

la. j. col. ij. ver. item quidam notarius iusticius. supra de statu hominum. Et similiter si notarius dicat. substituo te procuratorem: intelligitur. constituto: vt not. Bald. in l. pen. C. de procurat.

2 Et generaliter si sit error in falsa grammatica. non per hoc vitatur instrumentum notarij: vt not. Bart. in l. Plautius. in fin. supra de auro & argen. legat. Et speciale est in rescriptis Papae. c. ad audientiam. cl. j. de resc. Secus est in aliis instrumentis notariorum: vt Abb. ibi post alia dicit. & no. Bar. hic. Bal. & Ang. in d. l. imperator.

Et hoc intelligitur quando constat de mala grammatica. & in dubio autem debet interpretatio fieri vt non sit falsa grammatica. d. l. Plautius. not. Bart. in l. cum in testamento. in fin. de auro. & arg. leg. & Cuma. in c. n. fil. vij. visis comptomisso. col. vj. in versu. ad secundum.

Et eodem modo quod hic dicitur de errore intelligitur quando constat. Et in dubio non presumitur: vt not. Angel. d. l. errore. in prin. C. de test. & B. l. in d. l. imperator. in prin. Et ad hoc facit. quia pro notario praesumitur. c. ad audi. nra. de prescri. & no. Bal. in d. l. errore. & col. j. & ibi dicit. q. quicquid sit scriptum in instrumento. praesumitur scriptum de voluntate & commissione eius qui rogauit: & not. Bar. in l. si quis filiabus. supra de test. Ro. in consil. clxxx. amplissime doctor. in j. col. versu. nec refragatur.

4 **†** Et quicquid dicit notarius. q. factū testis. fat. videtur dixisse de assertione & voluntate partium. vt not. Bald. in l. j. circa fidei p. iui. dot. & in l. ab executione. circa fin. versu. pone statuto. C. quo. appell. & in l. mater. col. ij. versu. praeterea verba. C. de rei ven. l. & merito error debet liquidus probari: & non sufficit iuramentum

la

in defectum probationis: vt not. Bal. concludit in l. Imperator. col. ij. vers. sed an poterit. Et ad hoc facit: quia cum sit presumptio pro notario de eo quod scriptum reperitur, vt dictum est, probationes clariores requiruntur: & tali casu non recurritur ad iuramentum in defectum probationis: vt not. Ang. in l. si. in prin. supra quod mcr. caus. & facit tex. in c. quia verisimile, de præsump. & quod ibi Abb.

Et quia Bar. hic prosequitur materiam huius l. videndum est principaliter de duobus.

Primo quoad notarium possit errorem d. suum corrigere. d.

Secundo, qualiter error notarij probari possit.

Circa primum habemus considerare duos casus. Primus est in petinentibus ad notarium. Secundus in spectantibus ad patres. In primo casu ex dictis Bart. plures conclusiones colliguntur.

† Prima est, quod in his quæ spectant ad notarium in quibus error non vitiat, notarius potest errorem suum corrigere: puta secundum Bar. in falsa Latinitate. Et idem in exemplis supra dictis in quibus dictum fuit errorem non vitare. & idem tenet Bald. in rub. C. de fide instrum. col. vj. vers. sed pone quod tabellio. & idem B. in l. cum proponeretur, in vers. vlti. quæro. de leg. ij. quia talis emendatio neminem lædit. al. leg. l. actoris verba. supra de re iud. & idem Ang. in d. l. Imperator. in princ. quia pars non habet causam contradicendi quare non corrigat. arg. l. doctem. supra solu. matri. & ibi Bald. in princip.

Et ideo si oratio truncata sit, suppleri potest per verbum subauditum: vt not. Ange. in d. l. errore. in princ. & Bald. ibi plenius, Et plura similia ad hoc tradit Bal. in l. verbum volo. C.

de fideicom.

Et ista prima conclusio ampliat secundum Bart. hic etiam si erratum sit in eo quod vitiat instrumentum: puta si sit defectus inditionis: qui vitiat instrumentum: poterit tamen notarius errorem suum corrigere, secundum Bar. hic, ne scribentis error noceat partibus, & idem tenet Bald. C. de Iustin. ood. confir. col. si. vers. sed an tabellio. Et idem Bar. in l. nominarim. in si. de cond. & demonst. Bal. in d. l. cum proponeretur. col. ij. Angel. in d. l. Imperator. col. ij. vers. iuxta prædicta quæro. & ibi concludit maiorem esse defectum inditionis quæ nullo modo apposta sit, quam si erronea inditio apponatur, post Dy. in consil. xxxv. quem ibi refert & Bart. hic, & Rom. in consil. cxxxv. quo ad primum. in fin.

6 Secundo Bart. concludit quod si sit erratum, & non constar in quo erratum sit, vt quia omisit diem, & non constar de quo die, isto casu notario dicitur se recordari de die, credendum erit sicut officiali creditur, maxime cum hoc de die sit quid minimum: quia si testis de die non recordatur, tamen probat l. testium. cum gl. C. de test. & ita Bar. hic dicit,

In quo aduertendum est quia ista conclusio videtur procedere quando non est vis in tempore: quia dies non est de substantia instrumenti. Secus videtur si sit de substantia instrumenti, vt in actione hypothecaria: quia tunc corrigere non potest nisi probato errore: vt Ang. dicit in d. l. Imperator. & cum autoritate iudicis: vt not. Bal. in d. l. Imperator. col. ij. & idem Bal. in tit. de pace Constantiæ. in verbo, pacta. vers. si. d. quid si opponatur solemnitas.

Et ista conclusio, secundum Bartolum procedit quando erratum fuit omitendo diem: quia tunc non dicitur

fun

fundus officio suo, edendo instrumentum abique die.

7 † Sed si erratum sit apponendo vnum diem vel mensem pro alio, quia tunc notarius non poterit se corrigere nisi constet de errore per testes vel alio modo: quia tunc videtur fundus officio suo, ita Bar. dicit al. leg. tex. in l. quicquid astringendæ. secundum vnum intellectum de ver. obl. Et ista limitatio Bar. videtur de plano procedere, quando dies esset de substantia, vt supra dictum est in hypothecaria: si verò non esset de substantia, tunc videtur quod error corrigi possit: quia si Bart. hoc permittit quando dies omissa sit, vt supra retuli, à fortiori idem dicendum videtur, quando dies non fuit omissa: sed vna pro alia apposta sit: quia maior est defectus omissionis, quam erroris: vt dicit Bart. hic post Cyn. quem refert, & idem not. Bal. in d. l. Imperator. col. ij. & d. dictum fuit de inditione omissa.

Et hoc de plano videtur procedere, si parti non sit datum instrumentum: vt not. Bal. in rub. C. de fide instrum. col. vj. & Bar. in d. l. Imperator. co. j.

8 Secus si sit data copia parti: quia tunc videtur indistincte, quod corrigere non possit, nisi probato errore & de consensu iudicis: secundum Bar. in d. l. Imperator. & in l. si. vers. sed quid si notarius. supra de tabu. xlii. Bart. in l. ambiguitates. in si. C. de test. & in d. rub. de fide instr. col. vj. & in l. si. col. pen. in vers. quarto quaeritur, C. de eden. & in tit. de pace Constantiæ. in verbo, pacta. in si. Et idem Ang. in consil. cccxij. visis. col. j. C. de eden. in cõs. xxij. viso. & Socinus in cõs. xciiij. præstantissimis. col. ij. & consil. xcviij. aliis consulti, in nouis.

Secundus casus principalis est, si erratum sit, in petinentibus ad patres & tunc, secundum Bar. error cor-

rigi non potest ex interuallo, sed incontinenti sic. & idem Ang. in d. l. Imperator. in prin. & not. Bal. in d. rub. de fide instr. col. vj. & in l. cõ proponeretur. col. ij. ver. vltimo quæro. de leg. ij. & idem Bar. in d. l. Imperator. De secundo principali dubio de probatione erroris, primo dicit Bart. quod error probatur de facili per originale quod reperitur, quia illud inspici debet. §. penul. in auth. de tabel. & idem Bar. in l. Sempronius Proculo. de leg. ij. in l. si quis ex argētariis. §. prætor ait. supra de eden. cum siml. vt ibi tradit Alexan. & in consil. cv. reuerende domine. in ij. lib. & Petrus de Anchara. in consil. cccxxxij. præmissa. Ang. in consil. cccvij. pater stipulatus.

Secundo de facili probatur si partes consentent errorem: vel etiam si testator hoc dicat in his quæ ab eius voluntate pendent: vt not. Bar. hic circa fin. & in l. cum proponeretur. de leg. ij.